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Im ple men ta cja lo gi sty ki na grun cie za rzą dza nia kry zy so we go
ma swo je źró dło w ro sną cej licz bie klęsk ży wio ło wych i in nych
za gro żeń zwią za nych z roz wo jem cy wi li za cyj nym. Wśród nich
moż na wy mie nić mię dzy in ny mi w ta kie zda rze nia, jak ka ta stro -
fa w Ja po nii (2011), hu ra gan Ka tri na (2005), trzę sie nie zie mi w Ira -
nie (2003), atak na Word Tra de Cen ter (2001), po ża ry w Ro sji
(2010), po waż na awa ria w Via reg gio we Wło szech (2009) i sze -
reg in nych zda rzeń, któ re po cią gnę ły za so bą ol brzy mią licz bę
ofiar i wy wo ła ły po tęż ną ska lę znisz czeń. W wy ni ku zmian kli -
ma tycz nych, de gra da cji śro do wi ska i szyb kiej urba ni za cji spo dzie -
wa ny jest dal szy wzrost licz by ka ta strof na tu ral nych i zwie lo krot -
nie nie ich in ten syw no ści w cią gu naj bliż szych 50 lat [13, s. 636].
Jak pi sze W. Ki tler, „ca ły pa ra doks w roz wo ju ludz ko ści wy ra ża
się tym, że im więk szy jest je go po ziom, tym więk szy jest za kres
sy tu acji trud nych i nie bez piecz nych, do tkli wie wpły wa ją cych na
wraż li we dzie dzi ny ży cia po szcze gól nych lu dzi, grup spo łecz nych,
na ro dów, jak i ca łej spo łecz no ści mię dzy na ro do wej” [9, s. 5]. Bio -
rąc pod uwa gę ro sną cą ska lę współ cze snych za gro żeń, nie pew -
ne wa run ki pro wa dze nia dzia łań i ogra ni czo ną licz bę za so bów,
prio ry te to we go zna cze nia na bie ra lo gi sty ka. 

W li te ra tu rze ob co ję zycz nej zna cze nie lo gi sty ki w za rzą dza -
niu kry zy so wym jest dy na micz nie ba da ne i roz wi ja ne. Ba da -
nia w tym za kre sie pro wa dzo ne są mię dzy in ny mi w Han ken
Scho ol of Eco no mics in Fin land, Na tio nal De fen ce Uni ver si ty
of Fin land, Fritz In sti tu te in USA, Hu ma ni ta rian Lo gi stics As -
so cia tion in Ke nya, Ver ban des En twic klung spo li tik deut scher
Nich tre gie rung sor ga ni sa tio nen in Ber lin, The In ter na tio nal Co -
un cil of Vo lun ta ry Agen cies Swit zer land. Lo gi sty ka w za rzą dza -
niu kry zy so wym de fi nio wa na jest ja ko „pro ces pla no wa nia,
wdra ża nia i kon tro li wy daj no ści oraz efek tyw no ści prze pły wów
za so bów oso bo wych, ma te rial nych, fi nan so wych i in for ma cji
z miej sca ich po zy ski wa nia lub ma ga zy no wa nia do fi nal ne go
od bior cy, ade kwat nie do po ja wia ją cych się in for ma cji i wy ni -
ka ją cych z nich po trzeb, przy wy ko rzy sta niu za rów no środ ków
pań stwo wych, jak i pry wat nych” [19, s. 2]. W Pol sce eks plo -
ra cje w za kre sie wy ko rzy sta nia lo gi sty ki w bez pie czeń stwie
i za rzą dza niu kry zy so wym nie są jesz cze bar dzo po pu lar ne,
choć co raz czę ściej moż na zna leźć pu bli ka cje na te mat. Ana -
li zy w tym za kre sie pro wa dzą mię dzy in ny mi E. No wak, T. Po -
ku sa, M. Ducz mal, A. Szy mo nik, J. Szoł ty sek, K. Fi coń, M. Cie -
siel ski, M. W. Ja ro szyń ski [por. 2, 3, 4, 5, 7, 10, 11, 15, 16, 17]. 

Zło żo ność dzia łań po dej mo wa nych w za rzą dza niu kry zy so -
wym i ro sną ca ro la lo gi sty ki w tym za kre sie sta no wi ły przy -
czy nę pod ję cia ba dań, któ rych ce lem by ła iden ty fi ka cja uwa -
run ko wań i ogra ni czeń w lo gi stycz nym po dej ściu do
za rzą dza nia kry zy so we go. Prze pro wa dzo ne ana li zy li te ra tu -

ro we uzu peł nio no ba da nia mi zre ali zo wa ny mi w 2011 ro ku
w Ko men dach Miej skich i Po wia to wych Pań stwo wej Stra ży Po -
żar nej na te re nie wo je wódz twa ślą skie go. 

Lo gi stycz ne uwa run ko wa nia za rzą dza nia kry zy so we go

Za rzą dza nie kry zy so we to „za rzą dza nie or ga ni za cją (sys te mem)
pod pre sją, re ali zo wa ne na rzecz roz wią zy wa nia na pię tych sy -
tu acji, któ re go za da niem jest przy go to wa nie się i dzia ła nie ma -
ją ce na ce lu za po bie ga nie, prze ciw dzia ła nie i re ago wa nie w ra -
zie wy stą pie nia za kłó ceń sta bil no ści or ga ni za cji (sys te mu),
mo gą cych do pro wa dzić do jej upad ku, li kwi da cji lub in ne go sta -
nu oraz przy wró ce nie nor mal ne go sta nu jej funk cjo no wa nia” [9,
s. 82]. Ce chą cha rak te ry stycz ną za rzą dza nia kry zy so we go jest
po dej mo wa nie de cy zji i dzia łań w wa run kach nie pew no ści i cią -
głych zmian. Mo gą to utrud niać do dat ko wo uwa run ko wa nia or -
ga ni za cyj ne, sy tu acyj ne, kul tu ro we, od mien ność po glą dów, a tak -
że moż li wo ści in te rak cji i ku mu la cji za gro żeń (na przy kład
po wódź – oprócz bez po śred nie go za gro że nia zdro wia i ży cia,
śro do wi ska i mie nia – mo że spo wo do wać osu wi ska, uszko dzić
in fra struk tu rę ko mu nal ną, wy wo łać epi de mie, za gro że nia kry -
mi nal ne). Po nad to na wet ten sam typ za gro że nia w każ dym przy -
pad ku wy stą pie nia ma in ny cha rak ter, prze bieg, in ten syw ność
i wy ma ga spe cy ficz ne go dla da nej sy tu acji po dej ścia. Zna czą -
cą ro lę w pro wa dze niu dzia łań od gry wa rów nież za gro żo ny ob -
szar, po ziom urba ni za cji, ska la znisz czo nej in fra struk tu ry.

Ma jąc na wzglę dzie po wyż sze uwa run ko wa nia, wy ko rzy sta -
nie lo gi sty ki w za rzą dza niu kry zy so wym de ter mi nu je prze pły -
wy nie zbęd nych in for ma cji, a tak że słu ży zwięk sze niu ela stycz -
no ści dzia łań i sku tecz no ści do staw za so bów rze czo wych do
wie lu miejsc w trud nych i w cią gle zmie nia ją cych się wa run kach.
Uła twia po nad to ko or dy na cję przed się wzięć sze re gu nie za leż -
nych me ry to rycz nie jed no stek, in spek cji i stra ży, któ re in dy wi -
du al ne sta no wią rów nież zło żo ne or ga ni za cje. Pod mio ta mi ty -
mi są or ga ny ad mi ni stra cji pań stwo wej wraz z jed nost ka mi
wy ko naw czy mi, jed nost ki in ter wen cyj no – ra tow ni cze, or ga -
ni za cje po za rzą do we, spo łe czeń stwo, przed się bior stwa, me -
dia [14, s. 71]. Wy mie nio ne pod mio ty two rzą sys tem za rzą dza -
nia kry zy so we go, któ ry de fi nio wa ny jest ja ko „prak se olo gicz ny
sys tem zbu do wa ny dla po trzeb dzia łań do raź nych i wy jąt ko -
wych, in te gru ją cy pro ce sy in for ma cyj no – de cy zyj ne i prze pły -
wy fi zycz no – ma te ria ło we na ba zie prze strzen nej in fra struk -
tu ry tech nicz nej i ak tu al nej struk tu ry ad mi ni stra cyj nej” [6, s. 229].
Ukie run ko wa ny jest on na dzia łal ność spo łecz nie uży tecz ną.
Jak pi sze M. Je dliń ski, pod sta wo wy mi ce cha mi sys te mu za rzą -
dza nia kry zy so we go w wy mia rze lo gi stycz nym są [8, s. 26]: 

Uwa run ko wa nia i ba rie ry w lo gi stycz nym 
wy mia rze za rzą dza nia kry zy so we go

Ka ta rzy na Sien kie wicz -Ma ły ju re k1

Po li tech ni ka Ślą ska

1 Dr inż. K. Sien kie wicz -Ma ły ju rek jest ad iunk tem w Za kła dzie Za rzą dza nia Śro do wi skiem i Bez pie czeń stwem w In sty tu cie In ży nie rii Pro duk cji na Wy dzia -
le Or ga ni za cji i Za rzą dza nia Po li tech ni ki Ślą skiej.
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● zgod ność (sys tem po wi nien być do sto so wa ny przede
wszyst kim do oto cze nia ad mi ni stra cyj no – praw ne go)

● opty ma li za cja (spro wa dza ją cą się do za pew nie nia jak naj lep -
sze go do pa so wa nia sys te mu do spe cy fi ki de mo gra ficz nej,
te re no wej i uwa run ko wań przy rod ni czych)

● nie za wod ność (w wy ko ny wa niu funk cji ko ry gu ją cych, za po -
bie gaw czych oraz na praw czych)

● par si mo nia (wska za ne jest two rze nie sys te mów naj prost -
szych, o ła twej do za rzą dza nia struk tu rze po wią zań po mię -
dzy je go ele men ta mi skła do wy mi)

● her me ty za cja (od izo lo wa nie sys te mu od ne ga tyw nych wpły -
wów oto cze nia, któ re mo gły by go de sta bi li zo wać lub wpro -
wa dzać nie po trzeb ne „szu my” in for ma cyj ne, tak by na przy -
kład oso ba nie upraw nio na nie mo gła włą czyć się w pro ces
de cy zyj ny)

● ekwi fi nal ność (wią żą cą się z za pew nie niem efek tu sy ner gii,
któ ry po zwo lił by po mno żyć po ten cja ły cząst ko we ele men tów
sys te mu w ra mach wspól ne go sys te mu wyż sze go rzę du),

● ho mo mor ficz ność (co na le ży od czy tać ja ko wy ni ko wą nie -
po wta rzal ność sys te mów z uwa gi na spe cy fi kę je go struk -
tu ry i po wią zań).

Za rzą dza nie kry zy so we w uję ciu lo gi stycz nym

Wy miar lo gi stycz ny w za rzą dza niu kry zy so wym szcze gól ny
na cisk kła dzie na ob sza ry zmien ne (na przy kład or ga ni za cje,
któ rych funk cjo nal ność zo sta je roz sze rzo na cza sie za gro żeń,
czy też zło żo ne pro ce sy itd.), gdyż mo gą one sta no wić sła be
punk ty w funk cjo no wa niu ca łe go pro ce su [1]. W ta kim uję ciu
współ pra ca mię dzy or ga ni za cyj na i ko or dy na cja dzia łań są pod -
sta wo wy mi wy znacz ni ka mi spraw no ści dzia łań. W przy ta cza -
nym przez S. Schultz [12] mo de lu za rzą dza nia kry zy so we go
w uję ciu lo gi stycz nym, au tor stwa P. Tu fink gi, wy od ręb nio no
dwie płasz czy zny, któ ry mi są: 
● stan dar do we za rzą dza nie lo gi stycz ne, pro wa dzo ne na wy -

pa dek wy stą pie nia sy tu acji kry zy so wej
● szcze gó ło we za rzą dza nie lo gi stycz ne, pro wa dzo ne w przy -

pad ku wy stą pie nia za gro że nia.

W stan dar do wym za rzą dza niu lo gi stycz nym, w sy tu acjach kry -
zy so wych, po dział re gio nal ny i ana li za za gro żeń do ko ny wa ne są
na ba zie do świad czeń i da nych hi sto rycz nych. W re zul ta cie two -
rzo ne są sce na riu sze zda rzeń w od nie sie niu do róż nych ty pów
ka ta strof, ich oce ny, prze wi dy wa nych po trzeb, za go spo da ro wa -
nia prze strzen ne go re gio nu. Sce na riu sze te sta no wią pod sta wę
do wstęp nej lo ka li za cji za so bów i bu do wy sie ci po wią zań (na przy -
kład umo wy z przed się bior stwa mi trans por to wy mi) w przy pad -
ku po szcze gól nych za gro żeń i na wszyst kich po zio mach or ga -
ni za cji pań stwa. W ostat nim eta pie tej płasz czy zny stwo rzo ne
zo sta ją wa run ki spraw ne go go spo da ro wa nia za so ba mi w ce lu mi -
ni ma li za cji cza su re ak cji w sy tu acjach kry zy so wych. 

W przy pad ku wy stą pie nia za gro że nia, w pierw szej ko lej no -
ści na stę pu je mo bi li za cja za so bów i uru cho mie nie przy go to -
wa nych pro ce dur. Pro ce sy wspar cia ope ra cyj ne go i do star cze -
nia wy ma ga nych pro duk tów i usług pro wa dzo ne są rów no le gle,
naj krót szą dro gą i naj szyb szy mi, do stęp ny mi środ ka mi trans -
por tu [12]. Mo del za rzą dza nia kry zy so we go w uję ciu lo gi stycz -
nym zi lu stro wa no na ry sun ku 1.

Lo gi sty ka jest nie zbęd na w pro wa dze niu wszel kich dzia łań
ra tow ni czych mię dzy in ny mi z na stę pu ją cych przy czyn [20,
s. 1083]:
● po sia da klu czo we zna cze nie dla sku tecz no ści i szyb ko ści re -

ak cji w więk szo ści dzia łań – bez lo gi sty ki na wet naj lep szy
plan nie bę dzie mógł być zre ali zo wa ny

● do ty czy za mó wień oraz trans por tu i z te go wzglę du mo że
być naj bar dziej kosz tow nym, ale i klu czo wym ele men tem
dzia łań ra tow ni czych

● sta no wi głów ne źró dło in for ma cji i da nych w ana li zach dzia -
łań i w za kre sie or ga ni za cyj ne go ucze nia się.

Wy mie nio ne prze słan ki i de ter mi nan ty wy ko rzy sta nia lo gi -
sty ki w za rzą dza niu kry zy so wym ob wa ro wa ne są jed nak sze -
re giem ogra ni czeń, wy ni ka ją cych za rów no ze zło żo no ści sy -
tu acji, jak i pro ble mów co dzien ne go funk cjo no wa nia
po szcze gól nych jed no stek. 

Rys. 1. Mo del za rzą dza niu kry zy so we go w uję ciu lo gi stycz nym. Źró dło: [12, s. 204].
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Ba rie ry w lo gi stycz nym wy mia rze za rzą dza nia 
kry zy so we go

Po dob nie jak w za rzą dza niu każ dą fir mą, spraw ność i sku tecz -
ność dzia łań w za rzą dza niu kry zy so wym za le ży od umie jęt no -
ści, kom pe ten cji i wie dzy za rów no osób kie ru ją cych dzia ła nia -
mi, jak i jed no stek bio rą cych w nich udział. Po nad to dzia ła nia
te za le żą mię dzy in ny mi od ana li zy po ten cjal nych moż li wo ści,
przy go to wa nia za so bów, po zio mu współ pra cy i sto so wa nych
me tod ko mu ni ka cji. Bio rąc pod uwa gę, że w ana li zo wa nym ob -
sza rze jed nost ką wio dą cą jest Pań stwo wa Straż Po żar na, iden -
ty fi ka cję pod sta wo wych ob sza rów pro ble mo wych w lo gi stycz -
nym uję ciu za rzą dza nia kry zy so we go opar to na ba da niach
ob sza rów dzia łal no ści tej jed nost ki. Zre ali zo wa no je za po mo -
cą me to dy dia gno stycz nej, a wy ko rzy sta no w tym ce lu kwe stio -
na riusz an kie ty. Ba da nia te zo sta ły prze pro wa dzo ne w 2011 ro -
ku przy współ pra cy i z po mo cą Ko men dy Wo je wódz kiej
Pań stwo wej Stra ży Po żar nej w Ka to wi cach. Ob ję ły 31 Ko mend
Miej skich i Po wia to wych Pań stwo wej Stra ży Po żar nej na te re -
nie Wo je wódz twa Ślą skie go. Prze pro wa dzo ne ba da nia słu żą iden -
ty fi ka cji pro ble mów i sła bych punk tów w za rzą dza niu kry zy so -
wym, a w przy szło ści zo sta ną one po głę bio ne w ska li ca łe go kra ju.

Wy ni ki ba dań wska zu ją, że do pod sta wo wych ob sza rów pro -
ble mo wych wpły wa ją cych na lo gi stycz ne uwa run ko wa nia za rzą -
dza nia kry zy so we go na le żą: ja kość, czas, kosz ty, wy po sa że nie,
pla no wa nie, or ga ni zo wa nie, wy ko na nie, kon tro la. We dług
wska zań, speł nie nie wy ma gań w wy ty po wa nych ob sza rach moż -
li we jest w więk szo ści przy pad ków w gra ni cach 75 – 100%. Dzię -
ki wy so kie mu po zio mo wi kon tro li dzia łań wła snych (67,9% re -
ali za cji w 100%), ich bie żą cej oce nie i cią głym do sko na le niu,

w wy so kim stop niu za pew nia ne są pod sta wo we cha rak te ry sty -
ki dzia łań ope ra cyj nych, czy li wła ści wy czas (43% re ali za cji w 100%
i 47% w gra ni cach 75 – 100%) i ja kość dzia ła nia (25,8% re ali za -
cji w 100% i 47% w gra ni cach 75 – 100%). Jed nak pro ble my zwią -
za ne z po zo sta ły mi funk cja mi za rzą dza nia dzia ła nia mi ope ra -
cyj ny mi (pla no wa nie: 24,1%, or ga ni zo wa nie: 30%, pro wa dze nie
dzia łań: 33%) ogra ni cza ją sku tecz ność i spraw ność re ali za cji dzia -
łań. Ze sta wie nie po zio mu speł nie nia wy ma gań w wy ty po wa nych
ob sza rach zi lu stro wa no na ry sun ku 2.

Ogra ni cze nia w re ali za cji za dań wy ni ka ją w głów nej mie rze
z bra ku wy star cza ją cych środ ków fi nan so wych (87,5%), ni skich
sta nów oso bo wych (75%) oraz nie do sta tecz ne go wy po sa że nia
(37,5%). Na ogra ni cze nia te wpły wa jed nak sze reg in nych pro -
ble mów, któ rych zbior cze ze sta wie nie uję to w ta be li 1.

W wy mie nio nych ob sza rach pro ble mo wych Ko men da Wo je -
wódz ka Pań stwo wej Stra ży Po żar nej w Ka to wi cach pro wa dzi
wie le dzia łań ma ją cych na ce lu eli mi na cję po ten cjal nych nie -
spraw no ści. Or ga ni zo wa ne są szko le nia i ćwi cze nia, a pro ce -
du ry i wy tycz ne są cią gle do sko na lo ne. Cy klicz ne spo tka nia z in -
ny mi jed nost ka mi po zwa la ją na wy mia nę po glą dów, uzgod nie nie
wspól nych sta no wisk i stra te gii dal szych dzia łań. Pro wa dzo ne
są rów nież kam pa nie i pro gra my in for ma cyj no – edu ka cyj ne ma -
ją ce na ce lu wzrost współ pra cy i wy mia ny do świad czeń ze spo -
łecz no ścią lo kal ną. Po nad to w ra mach Eu ro pej skie go Fun du -
szu Roz wo ju Re gio nal ne go Ko men da Wo je wódz ka Pań stwo wej
Stra ży Po żar nej w Ka to wi cach bra ła udział m.in. w pro jek tach:
„Trans gra nicz ny sys tem ostrze ga nia i re ago wa nia na za gro że -
nia po wo dzio we na przy gra nicz nym ob sza rze wo je wódz twa ślą -
skie go”, „Bez piecz ne Po łu dnie – roz bu do wa sys te mu ra tow nic -
twa dro go we go w cią gach ko mu ni ka cyj nych Pol ski po łu dnio wej”.
Jed nak, jak za uwa ża M. Je dliń ski [8], bez zwięk sze nia na kła dów

Tab. 1. Pod sta wo we ba rie ry zi den ty fi ko wa ne w ob sza rach wpły wa ją cych na lo gi stycz ny wy miar za rzą dza nia kry zy so we go.

OB SZAR PRO BLE MY

Ja kość dzia łań

Czas dzia ła nia

Pla no wa nie dzia łań 
i przy go to wa nie 
na wy pa dek 
wy stą pie nia 
za gro że nia

Or ga ni zo wa nie 
i pro ce du ry dzia łań

Pro wa dze nie dzia łań 
ope ra cyj nych, 
ra tow ni czo -ga śni czych, 
ewa ku acji 
i dzia łań po mo co wych

Wy po sa że nie

Kosz ty dzia łań

Kon tro la wła snych dzia łań

– bra ki w wy po sa że niu w sprzęt ra tow ni czy
– brak do sta tecz nej ilo ści za so bów, sił i środ ków
– ni skie sta ny oso bo we i czę sta wy mia na ka dro wa
– brak środ ków fi nan so wych na do dat ko we ćwi cze nia

– ogra ni czo ne za so by fi nan so we i sprzę to we 
– awa ryj ność po jaz dów
– utrudnienia w dotarciu zastępu na miejsce prowadzenia działań (zły stan techniczny infrastruktury drogowej, zatłoczenie ulic, topografia terenu)
– uzależnienie od współpracy z innymi jednostkami  

– du ża róż no rod ność wy stą pie nia moż li wych za gro żeń
– nie wy star cza ją ce środ ki fi nan so we, brak fun du szy na wy mia nę wy eks plo ato wa ne go sprzę tu, szko le nia, kur sy
– zmien ność i nie prze wi dy wal ność wa run ków dzia ła nia
– spo sób i for ma współ pra cy z in ny mi pod mio ta mi
– ro ta cja pra cow ni ków i ni ski stan oso bo wy

– szyb ki roz wój in fra struk tu ry
– du ża róż no rod ność wy stą pie nia moż li wych za gro żeń, a tym sa mym form i me tod dzia ła nia
– ro ta cja ka dry 
– zmien ność, nie prze wi dy wal ność wa run ków dzia ła nia
– brak środ ków fi nan so wych na sprzęt pod sta wo wy, in we sty cyj ne
– nie spój ność pro ce dur ra tow ni czych w za kre sie re ali za cji za dań i udzie la nia po mo cy me dycz nej (po go to wie ra tun ko we i PSP) 

– ogra ni czo ne środ ki fi nan so we, brak sprzę tu spe cja li stycz ne go spo za jed no stek PSP, ko niecz ność dys po no wa nia sprzę tu na pod sta wie umów z pod mio ta mi 
go spo dar czy mi

– bra ki ka dro we, ro ta cja kadr
– zmien ność, róż no rod ność i nie prze wi dy wal ność za gro żeń
– ogra ni czo ne moż li wo ści łącz no ści i ko mu ni ka cji po mię dzy służ ba mi współ dzia ła ją cy mi w cza sie pro wa dze nia dzia łań 

– ogra ni czo ne moż li wo ści fi nan so we na za kup no we go sprzę tu
– ogra ni czo ne środ ki na utrzy ma nie wła ści we go sta nu tech nicz ne go (prze glą dy okre so we, ser wi sy) 

– brak środ ków fi nan so wych na utrzy ma nie pod le głych jed no stek (środ ki na utrzy ma nie peł nej go to wo ści bo jo wej, za kup środ ków ga śni czych i neu tra li zu ją cych, prze glą dy 
sprzę tu, do po sa że nia, umun du ro wa nia, utrzy ma nia za ple cza tech nicz ne go)

– wy so kie kosz ty eks plo ata cji (le ga li za cja, ser wi sy)
– nie prze wi dzia ne zda rze nia
– fał szy we alar my

– róż no rod ność i nie prze wi dy wal ność za gro żeń, co wpły wa na spe cy fi kę przy go to wa nia się do dzia łań i po ten cjal nych dzia łań kon tro l nych
– ogra ni czo ne moż li wo ści cza so we

Źró dło: opra co wa nie wła sne.
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fi nan so wych na dzia łal ność pod sta wo wą nie bę dzie moż li we
osią gnię cie peł nej spraw no ści dzia łań ra tow ni czych. 

Pod su mo wa nie
Lo gi sty ka w za rzą dza niu kry zy so wym usku tecz nia prze pły -

wy po sia da nych za so bów (ludz kich, in for ma cyj nych i rze czo -
wych), w jak naj krót szym cza sie, w ce lu mi ni ma li za cji moż li -
wo ści wy stą pie nia za gro żeń. Wy ni ki prze pro wa dzo nych
ba dań po zwa la ją stwier dzić, że pod sta wo we pro ble my w ana -
li zo wa nym ob sza rze sta no wią:
● du ża róż no rod ność wy stą pie nia moż li wych za gro żeń, nie -

prze wi dy wal ność wa run ków dzia ła nia
● ro sną ca licz ba za dań na kła da nych na wy dzia ły i sek cje, sze -

ro ki za kres obo wiąz ków służ bo wych po szcze gól nych pra -
cow ni ków

● ni skie sta ny oso bo we, pro ble my w mo bil no ści OSP w ty go -
dniu

● nie wy star cza ją cy po ziom za so bów fi nan so wych i rze czo wych
● czę ste zmia ny prze pi sów praw nych
● ni ski po ziom współ pra cy z in ny mi pod mio ta mi w sys te mie

za rzą dza nia kry zy so we go
● utrud nie nia w do tar ciu za stę pu na miej sce pro wa dze nia dzia -

łań (zły stan tech nicz ny in for ma cji dro go wej, za tło cze nie ulic,
to po gra fia te re nu)

● ni ski po ziom kul tu ry bez pie czeń stwa w spo łe czeń stwie.

Na ko niec war to rów nież za uwa żyć, że – jak pi sze L. N. Tab -
ba ra cy tu jąc „Sztu kę Woj ny” au tor stwa Sun Tzu – na gra ni -
cy od dzie la ją cej ład od cha osu znaj du je się lo gi sty ka [18].
Świad czy to ro li, ja ką lo gi sty ka od gry wa we wszyst kich przed -
się wzię ciach po dej mo wa nych w za kre sie bez pie czeń stwa.

Stresz cze nie
Ar ty kuł po dej mu je te ma ty kę zwią za ną z im ple men ta cją lo -

gi sty ki w za rzą dza niu kry zy so wym. Wska zu je na uwa run ko wa -
nia, moż li wo ści i efek ty, a tak że ogra ni cze nia w lo gi stycz nym
po dej ściu do za rzą dza nia kry zy so we go. Przed sta wia ana li zy li -

te ra tu ro we uzu peł nio ne ba da nia mi zre ali zo wa ny mi w 2011 ro -
ku w Ko men dach Miej skich i Po wia to wych Pań stwo wej Stra ży
Po żar nej na te re nie wo je wódz twa ślą skie go. 

De ter mi nants and bar riers of the lo gi stic 
ap pro ach in emer gen cy ma na ge ment

Abs tract
This ar tic le re fers to the sub ject of im ple men ta tion of lo gi stics

in emer gen cy ma na ge ment. It po ints out con di tions, op por tu -
ni ties, ef fects and li mi ta tions of the lo gi stic ap pro ach to emer -
gen cy ma na ge ment. It pre sents the ana ly sis of the li te ra tu re sup -
ple men ted by stu dies con duc ted in 2011 in the mu ni ci pal and
di strict he adqu ar ters of the Sta te Fi re Bri ga de in Si le sia.
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